

Số: 18 /KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 03 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác chủ động phòng, chống bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại xã Vinh Thanh năm 2020

Thực hiện Công điện số 121/CĐ-TTg ngày 23/01/2020 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020; Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona; Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 22/01/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona; Công điện khẩn số 01/CĐ-UBND ngày 24/01/2020 và Công văn số 645/UBND-YT ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang về triển khai công tác chủ động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tại huyện Phú Vang năm 2020; Ủy ban nhân dân xã Vinh Thanh xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

Nâng cao kỹ năng và năng lực hệ thống giám sát, kiểm soát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn xã đáp ứng nhanh, không chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lan rộng. Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh gây ra nhằm bảo vệ sức khỏe của nhân dân và góp phần phát triển kinh tế, xã hội.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

1. Giám sát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, không để xâm nhập vào địa bàn.
2. Phát hiện sớm và xử lý kịp thời, giảm số mắc và tử vong, hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra dịch trên địa bàn xã.
3. Tăng cường năng lực hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn xã, đáp ứng nhanh nhằm phát hiện kịp thời ca bệnh đầu tiên, tổ chức cách ly và xử lý triệt để, tránh lây lan trong cộng đồng.
4. Nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát và xử lý dịch.
5. Tổ chức hệ thống sàng lọc, chuyển tuyến kịp thời và hạn chế tử vong.

6. Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc, hóa chất, khu vực cách ly để triển khai ngay các biện pháp phòng chống dịch khi phát hiện ca bệnh đầu tiên.

III. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận ca bệnh tại tỉnh Thừa Thiên Huế

a. Công tác chỉ đạo, kiểm tra:

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh từ xã đến các thôn trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch triển khai phòng chống dịch trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại trạm y tế.

- Tổ chức công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác giám sát, sẵn sàng cách ly, điều trị và chuyển đến trung tâm y tế tuyến trên, xử lý ổ dịch tại xã.

b. Công tác giám sát, dự phòng:

- Giám sát chặt chẽ tại cộng đồng và cơ sở y tế nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp nghi mắc viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona để cách ly kịp thời.

- Xây dựng các hướng dẫn phòng chống bệnh tại các cơ quan, đơn vị, trường học, các chợ trên địa bàn.

- Chuẩn bị trang thiết bị và phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế.

- Tham gia tập huấn cho lực lượng tham gia công tác phòng chống dịch, cập nhật về các hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, phòng chống dịch.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ để đề xuất các biện pháp ứng phó phù hợp.

- Kiện toàn cơ động phòng chống dịch, sẵn sàng điều tra và xử lý dịch.

c. Công tác điều trị:

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, trang bị phòng hộ cho nhân viên y tế, khu vực cách ly, giường bệnh; sẵn sàng tổ chức thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân.

- Đẩy mạnh công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại cộng đồng trên địa bàn xã.

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho y bác sĩ, điều dưỡng trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Phối hợp với đội cơ động phản ứng nhanh của huyện, sẵn sàng hỗ trợ các thôn cấp cứu, điều trị.

d. Công tác truyền thông:

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị và tại cộng đồng.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kịp thời cung cấp thông tin để người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

e. Công tác hậu cần:

- Rà soát tình hình thuốc, vật tư, trang thiết bị, máy móc, phục vụ công tác giám sát, xử lý dịch, vận chuyển bệnh nhân, cấp cứu, điều trị ở tuyến trên.

- Chuẩn bị kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra.

f. Công tác phối hợp:

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế để nắm các thông tin, kinh nghiệm đồng thời tranh thủ hỗ trợ các nguồn lực trong phòng, chống dịch bệnh.

2. Tình huống 2: Xuất hiện ca bệnh xâm nhập vào xã Vinh Thanh.

a. Công tác chỉ đạo, kiểm tra:

- Nắm tình hình diễn biến của dịch, kịp thời nhận và triển khai các chỉ đạo về phòng chống dịch.

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của xã tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại địa phương.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại trạm y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các thôn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch tại xã.

b. Công tác giám sát, dự phòng:

- Tăng cường giám sát các trường hợp nghi mắc viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona có yếu tố dịch tễ liên quan; giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 21 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Áp dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.

- Đẩy mạnh giám sát dựa vào thông tin báo chí, các nguồn chính thức và không chính thức để kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng và xử lý triệt để không để lây lan trong cộng đồng.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, các đội chống dịch cơ động hỗ trợ các thôn xử lý ổ dịch.

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

c. Công tác điều trị:

- Thực hiện việc tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly đối với bệnh nhóm A, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại cộng đồng; các vật dụng bị ô

nhiễm, đồ thải bỏ và chất thải của bệnh nhân cần phải khử trùng và xử lý theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang nhân viên y tế.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, cách ly và chuyên tuyến, phối hợp các tổ cấp cứu lưu động sẵn sàng cấp cứu và hỗ trợ địa phương khi có yêu cầu.

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật tài liệu chuyên môn trong công tác chẩn đoán, điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

d. Công tác truyền thông:

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, sửa đổi các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh việc truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cơ sở y tế, trường học, cơ quan đơn vị và cộng đồng.

e. Công tác hậu cần:

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Thực hiện chính sách cho đội ngũ y bác sĩ, điều dưỡng thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

f. Công tác thông tin báo cáo:

Thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

g. Công tác phối hợp:

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế để nắm các thông tin, kinh nghiệm đồng thời tranh thủ hỗ trợ các nguồn lực trong phòng, chống dịch bệnh.

3. Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng xã.

a. Công tác chỉ đạo, kiểm tra:

- Trạm Y tế xã báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho UBND xã để kịp thời nhận được các chỉ đạo về phòng chống dịch.

- Ban hành văn bản chỉ đạo các ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội và của địa phương thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch xã đến thôn tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại địa phương.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động tại cơ sở y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các thôn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch tại các địa phương.

b. Công tác giám sát, dự phòng:

- Tăng cường giám sát các trường hợp nhiễm vi rút Corona có yếu tố dịch tễ liên quan tại cộng đồng; giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần với người bệnh trong vòng 21 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối. Áp dụng việc báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại khi cần thiết, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với người dân trong khu vực ổ dịch.

- Đẩy mạnh giám sát dựa vào thông tin báo chí, các nguồn chính thức và không chính thức để kịp thời xác minh, tổ chức điều tra phát hiện ổ dịch, khoanh vùng và xử lý triệt để không để lây lan trong cộng đồng.

- Tăng cường giám sát, báo cáo lên tuyến trên để xác định sự lưu hành, biến đổi, mức độ lây lan của bệnh.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, các đội đáp ứng nhanh phòng, chống dịch hỗ trợ địa phương xử lý ổ dịch.

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

c. Công tác điều trị:

- Thực hiện việc tiếp nhận bệnh nhân theo phân tuyến điều trị.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc tổ chức cách ly đối với bệnh nhóm A, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại trạm y tế; các vật dụng bị ô nhiễm, đồ thải bỏ và chất thải của bệnh nhân cần phải khử trùng và xử lý theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho nhân viên y tế trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm sang nhân viên y tế.

- Tổ chức thường trực thu dung, cách ly, chuyển tuyến điều trị cho bệnh nhân, các tổ cấp cứu lưu động sẵn sàng cấp cứu và hỗ trợ địa phương khi có yêu cầu.

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật tài liệu chuyên môn trong công tác chẩn đoán, điều trị, chăm sóc để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

d. Công tác truyền thông:

- Cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cơ sở y tế và cộng đồng.

e. Công tác hậu cần:

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch.
- Thực hiện chính sách cho lực lượng y bác sĩ, điều dưỡng thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

f. Công tác thông tin báo cáo:

Thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

g. Công tác phối hợp:

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế để nắm các thông tin, kinh nghiệm đồng thời tranh thủ hỗ trợ các nguồn lực trong phòng, chống dịch bệnh.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Trạm y tế xã.

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã về các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn, cần chủ động trong công tác xây dựng kế hoạch, phối hợp các ban, ngành tham gia các hoạt động phòng chống dịch.

- Tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, để kịp thời phát hiện, xử lý và không để dịch bệnh lây lan.

- Cung cấp đầy đủ phương tiện bảo hộ cá nhân, thuốc và hóa chất phòng chống dịch ban đầu cho cán bộ, nhân viên y tế, đội cơ động. Bảo đảm đầy đủ thuốc, phương tiện và đội ngũ thực hiện tốt công tác cách ly, chuyển tuyến điều trị khi có dịch bệnh xảy ra.

- Thường xuyên báo cáo UBND xã và trung tâm Y tế.

2. Công chức Văn hóa - xã hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cung cấp các thông tin về các biện pháp phòng chống dịch bệnh; Phối hợp thực hiện các chiến dịch truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường...

- Bảo đảm thời gian phát thanh các nội dung tuyên truyền phòng chống dịch, phối hợp trạm y tế xã xây dựng các nội dung chương trình, bài viết cập nhật các thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời phổ biến các biện pháp phòng chống dịch đến người dân.

4. Các trường học trên địa bàn xã.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong trường học, tăng cường các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với trạm y tế xã tổ chức thực hiện kế hoạch liên ngành phòng chống dịch trong trường học, nâng cao kiến thức công tác phòng chống dịch cho Ban Giám hiệu và đội ngũ cán bộ y tế trường học (đặc biệt ưu tiên khối trường

mầm non và tiểu học) về các biện pháp phòng, chống. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại các trường học, thực hiện tốt công tác y tế trường học.

5. Tài chính – kế toán.

Dự toán nguồn kinh phí sẵn sàng cung ứng cho công tác phòng, chống và xử lý dịch theo kế hoạch.

6. Các ban, ngành, tổ chức đoàn thể xã:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ nêu cao tinh thần trách nhiệm, phối hợp với trạm Y tế chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống dịch.

- Tích cực tham gia hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân để góp phần chủ động phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

7. Các thôn trên địa bàn xã.

- Triển khai ký cam kết phòng chống dịch với 100% hộ gia đình, trường học trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường. Thực hiện nghiêm túc hàng tháng công tác giao ban và kiểm tra công tác phòng chống dịch.

- Khi có dịch xảy ra, kịp thời tổ chức thực hiện các biện pháp chống dịch, triển khai ngay các hoạt động xử lý dịch.

V. KIẾN NGHỊ:

Để bảo đảm thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, đề nghị Trung tâm y tế cung cấp đầy đủ và kịp thời các nhu cầu cần thiết để chống dịch khẩn cấp trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chủ động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona năm 2020, UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TV. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Trung tâm Y tế huyện;
- TV BCĐ phòng chống dịch xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh